III. De Miscellaneis tandem opusculis quæ in tertia parte habentur, nihil nobis videtur discendum, nisi quod ea primum ab Anglico collecta sunt editore, quem sequimur.

SERRANI PRÆFATIO

AD SUAM EPISTOLARUM S. BONIFACII RECENSIONEM.

I. De horum Epistolarum utilitate.

Ad multa valent veterum, maximeque sanctorum, et nostrorum in Christo perentium, epistolæ, ad quatuor tamen potissimum.

1° *Ad fidem.* Multa enim, quæ ab hodiernis novatoribus in iurgium et calumniam vocantur, in illis egregie et velut certa, sancta et salutaria indicantur, verbi gratia, sacrosanctum missæ sacrificium, oratio pro fidelibus defunctis, sanctorum invocatio, reliquiarum veneratio, Romani pontificis auctoritas, et similia.

2° *Ad mores.* In illis enim crebra vitiorum reprehensio, virtutum laudatio, sempiternorum aut præmium aut suppliciorum explicatio, et quæ generis ejusdem alia.

3° *Ad eorum a quibus, ad quos, et de quibus, epistolæ sunt, memoriam.* Sola, inquit sanctus Hieronymus, epist. 42, res, quæ homines absentes præsentis facit, epistola est. Ad Quintum fratrem Cicero: *Cum tua lego, te audire videor.*

4° *Ad historiam.* Cum imperatoris Aureliani gestas res scribere deberet Syracusanus Vopiscus, elaboravit in eo maxime, ut ex Ephemeridibus, libris Iusticis, ac Sibyllinis, et variis denique bibliothecis, epistolas conquireret. Nam interest, inquit, epistolas nosse Aureliano scriptas. Et postea: *Exstat epistola quam ego, ut soleo, fidei causa, imo et alios Annalium scriptores fecis e video, inservendam putari.* Rursumque: *Est epistola Aureliani de libris Sibyllinis. Nam ipsam quoque indidi ad fidem rerum; eamque ob causam tam crebro tam diuingeret ex omnibus omnium bibliothecarum angulis epistolicas istiusmodi schedas eruit, qui nostro isto saeculo est, Romana Caesar primus in historia.* Et Bonifacianas istas magno sensu et perquisisse testatur Othobonus in sancti Bonifacii Vita: protulit, et lib. II, c. 47; qui, quidam veluti morore, aut sollicitudine, affectus, subiicit: *Si quem moreat quod plurimæ epistolæ, quarum mentio fit in supra scriptis epistolis, hic pariter scriptæ non habentur, sciat illud hac de causa accidisse, quod usquam eas invenire potui.* Quibus verbis iudicium etiam dedit, se, si tot quot jam eduntur sancti Bonifacii epistolæ nactus fuisset, ingenti exsultaturum fuisse audio, et cum evangelicæ illa muliere, Luc. xv, 49; convocaturum amicos et viciniis,isque dicturum: *Congratulamini mihi, quia invenit dischnam quam perdideram.*

II. De eorumdem manuscriptorum exemplaribus.

Harum sancti Bonifacii epistolarum manuscriptorum exemplaria vidit duo reverendissimi, et illustrissimi, Baronius, eorumque alterum in Gregorianæ canonici juris correctione citatur. Sed cum ex Italia in Germaniam illa, ut videretur, ab aliis involata rogataque intellegerem, neque ut venire tamen exorari potuissem, omnem ego quidem illa unquam videndi spem abiecti, simulque statim cogitavi, si, quod olim monitus Plato dicitur, in Germania nostræ fundo, ad cretam usque, foderemus, aliqua forte inventi exemplaria posse. Ac Deo bene fortunante, sanctoque Bonifacii suis adjuvante precibus, unum in celebri ac locuplete Ingolstadiensis Academiae bibliotheca inventi, et societate nostra R. P. Jacobus Gretserus; alterum vero in amplissima nobilissimaque Casareæ Majestatis Vennensi bibliotheca reverendissimi, suisque pro Ecclesia catholica scriptis, disputationibus ac laboribus, longe clarissimus D. doctor Pistorius. Fuit et olim exemplar tertium in egregio Fuldensis monasterii librorum penit, sed hoc ab involante harpyia immundissima, *Illyrico*, in quam, sublato postea quoque varie laceatum et concisum, ita ut qui ejus in Helmstadensi bibliotheca vidit reliquias Lutheranus prædicans, dixerit, vel inde satis apparere quem in veteribus tractandis, laudandis et modulandis, tenebre morem solta sit dira illi Celeno. Et duobus igitur prioribus Germanicis exemplaribus, quæ, quos laudavi, humanissime miserunt decessissimi viri, hunc nunc, primo quidem manu, prælo deinde librario exscriptum est.

III. De præcipuo hujus operis exemplari.

Secutus vero sum maxime Casareum noster exemplar, 1° quia vetustiore multo id manu scriptum, prout et characterum et pergamentorum novitate characterum antiquitas; nam Ingolstadiense anno 1497, in Splancimensi ecclesia, jussu Trithemii abbatis, descripsi Novitus monachus, prout in Codicis estremo, Græce, Latineque testatur. 2° Quia idem Casareum exemplar multo pluris continet epistolas, in eo enim sunt cxvii, in Ingolstadiensi tantum l. xviii. 3° Quia eadem illæ cxvii nunquam in lucem hactenus præter earum nonnullas, quas selegit et in IX Annuum suorum tomum fecit reverendissimus et illustrissimus, de quo supra, Baronius, postque ipsum et ex ipso, fere tamen Germanice, J. ille Letzger;

de quo ante Vitam sancti Bonifacii notatione, lib. III, Mogunt., p. 521. At ex Ingolstadiensibus LXXVIII prima undetriginta lucem fere omnes jampridem et in Pontileum Epistolis et in Othloniana sancti Bonifacii Vita, quam et Moguntiacorum libro tertio posui, aspexerunt. Accedebat quod Ingolstadiensium posteriorum pleraque vel a Caesare, vel ex alio, quod cum isto congrueret, exemplari videbantur exscripta, adeo ut post Ingolstadiensem 71 scriberetur: *Epistola hæc descripta, superius posita, ideo omissa, quia, ut apparet, in eo unde fiebat exscriptio, Codice, alio ante loco posita jam fuerat quemadmodum in Caesareo us. ea epistola est 50.*

IV. De Caesarei exemplaris expressione.

In antiquorum exscriptione Codicum operæ videtur pretium nihil mutare. Atque hoc mihi omnino deliberatum ac statutum fuit. Penitus tamen in omnibus assequi non licuit. Nam et operarum intervenire menda interdum nonnulla, quæ suo indicabuntur loco, maxime in epistola prima, et paucis quibusdam aliis. Deinde in veteri verborum quorundam orthographia nolui esse morosior, partim quia plerisque molesta illa hodie ac ridicula, partim quia in quibusdam non tam orthographia, quam libraria orthographia et imperitia certo conspicua. Ne quid tamen detrimenti patantur aniquitatis amantiores, denotabo paulo infra quæ prioris videntur generis. Tertio, iterabatur identidem hoc: *Epistola sancti Bonifacii. Item epistola sancti Bonifacii.* At eam toties cramben reponere, cur rei? satis hoc e titulo et salutatione, quæ singulas pæne inchoat epistolas, perspicuum. In rebus, verbisque aliis a proposito exemplari ne sciens prudensque unum, ut aiunt, unguem deflecterem, cavi, scabra licet limba, et pæne *ἀρραυάρα* occurrerent nonnulla, quæ alius allunde forsitan aut corriget aut explicabit feliciter. Varias tamen variorum exemplarium lectiones, et nonnullas interdum conjectiones in margine, cum literarum quarundam de quibus paulo post, præfixione notavi.

V. De Caesarei ejusdem Codicis ignotis aliquot characteribus, necisque quibusdam sigillis.

In Caesareo exemplari occurrerunt interdum ignoti quidam characteres, quos veteres aut Anglicos aut Saxonicos rebat. Sed magnam iis partem dissimiles sunt, quos ante Asserium Anglum prænotat Editor. **E** varia tamen collatione, ipsorum pæne integrum conflavi alphabetum, quod si præsto typi fuissent, **E**c lecturibus delissem, sicut signa quibus vetustiore illo sæculo signabatur epistole. Sed pro his, et similibus, si qua vel expriri non potuerunt, vel deesse visa sunt, punctula quadam apposui sic Aliæ sancti sigillæ (sic enim compendiarie dictionum notas vocat, ut ad epist. 99 dicitur, Justinianus) istæ sunt:

- C. Caesareum exemplar.
- I. Ingolstadiense.
- C. I. Utrumque.
- B. Batonianum.
- L. Letznerianum.
- S. Surius in Vita sancti Bonifacii.
- V. Vulgatus Bibliorum interpres Lat.
- F. Forte legi potest.

Ingolstadiensem vero Codicem, quia propter oblitam vectura commoditatem remisi antequam accipere Caesareum licuisset, cito ex apographo, quod cum Caesareo collatum solum.

VI. De istarum epistolarum stylo.

Et tamen quibusdam non sunt, ait sanctus Hieronymus, epist. ad Marcellam, *suave epulæ, quæ non placentiam reddunt, quas non condit Apicius; in quibus nihil de magistrorum hujus temporis jure assumat. Non omnis fert omnia tellus.* Qui valde Latium, aut politulum, nitidulumque semper stylum expetunt, Ciceronem habent et Manutium, Muretum, Lipsium, aliosque nonnullos. In hisce sancti Bonifacii epistolis simplex oratio est et familiaris; illo sæculo non tu-

A elegans, nostro tolerabilis, præterquam in particulis aut versibus aut epistolis, quibus aut discipuli aut discipulae suos quomomodo affari magistros gaudebant. Candida ubique pectorum morumque simplicitas elucet: virtus, Christianaque charitas et modestia tenidet in omnibus. Sed in Caesareo volumine multo a librariis mendosius erant scripturæ posteriores quam priores.

VII. De veteri in his epistolis orthographia et sermone.

Quod nota & notabam et adpromittebam, id vero jam represento. In Caesareo igitur Codice scribitur: *Abunentus, arunculus.*

adolari, *adulari.*

amminiculum, *adminiculum.*

auxilio, *auxilior.*

Anbacum, ut Græce *Ἀββακούμ, Habacuc.*

bernacula, *vernacula.*

bonevolentia, *benerolentia.* Est et epist. 45 *banivola voluntas*; sed an non mendum?

hobibus, epist. 1:0, *bobus.*

caraxo, *χαράξω.*

Carulus et Carlus, *C.rolus.*

c acerbo, *coacervo.*

commonio, *communio.*

conloco, *colloco.*

compatesco, *computior.*

consolo, *consolor.*

cotidie, *quotidie.*

curbare, *curvare.*

Danielus, *Daniel.*

dirigo, *dirigo.*

diphlongæ, *diphlongi.*

epistula, *epistola.*

epistuncula, *epistolium.*

fantasma, *phantasma.*

fatesco, *fatisco.*

floriet, *florabit.*

forasticus, *externus.*

have, *ave.*

C honorosus, *onerosus.*

idolatria, *idololatria.*

Ihesus, *Jesus.* Sed Ven. Bedæ, in principio libri de

Musica, p. 53, docet istud H, quod inter i et o ponitur, esse Græcum η, et a Latinis ob ipsius auctori atem nominis interponi. Et fore id ob eam etiam factum causam, ut significetur illud e non esse breve, sed longum, et quod in hoc nomine suavissimo longeque mellitissimo haud raptim, sed sensim, et cum quadam veluti mora, pictantique sensu reverenter pronuntiandum.

inlatus, *illatus.*

inluster, *illuster.*

inluminatus, *illuminatus.*

inormitas, *inormitas, vel enormitas.*

inrogare, *irrogare.*

interducia, *induciv.*

ipsud, *ipsum.*

juvar, *jubar.*

D noberant, *noverunt.*

obœdientia, *obedientia.*

obtusus, *obtusus.*

oloserica, *holoserica.*

psalmigraphus, *psalmographus.*

reppero, *reperio.*

reverentissimus, *reverendissimus*, ut amantissimus

apud Capitolinum, in Albino, Spartianum, in Geta.

subfragium, *suffragium.*

sobrius, *magis sobrie.*

veteresco, *veterasco.*

vobere, *volvere.*

vocifero, *vociferor.*

In quibus omnibus, cum alia, tum hoc vides, sæpe

positum o pro u et contra, itemque b pro u, ut in

Florentinis Pandectis, et alibi sæpissime, ut in

Argon libro singulari docet Brissonius. De horum

vero aliquibus aliquid iterum suis postea locis no-

tabitur, itemque de similibus aliis.

sunt eorum opera; Zacharia vero papa, Luelli necnon aliorum, infra, in præenti vel sequenti tomo. Hæc tamen, sub *appendicis* titulo, quasdam viginti epistolas, quarum proprii auctores aut anni ignoti sunt, servamus, quia nullibi melius habendam fuissent. Omnino ergo novus est noster S. Bonifacii Epistolarum ordo; sed ad lectori præbendam aliarum editionum intelligentiam valebunt subsequentes prælationes et tabulæ.

II. Sermones, qui secunda parte continentur, recensimus post jam a nobis laudatum doctorem Giles, quibus subjuxi hanc notam: « De sermonibus sive homiliis quæ sub Bonifacii nomine vulgæ sunt, nihil est cur multa dicamus. Eas edidit primum Martenius in amplissimæ collectionis *Scriptorum veterum* tom. V., p. 183. Quæ de iis editor dicenda ha-

bit, in admonitione prævia, quam in nostra editione (*Infra ante Sermones ipsos*) repetivimus, lector videre potest. In cod. Paris. (*Supp.* 205) quæm cum ed. Mart. ad verbum contuli quatuordecim tantum homiliæ exstant. Is codex satis antiquus est; sed hæret in animo meo suspicio quædam ne isti sermones stylo verborum et ad legendum et ad intelligendum faciliori ætatem sequiorem recedant. Exstat etiam unus aut alter ex his sermonibus in *Codice Parisiensi* 540, sed cum aliis intersertis, quos omnes inopespi, sed numeris distinguere superfluum duxi. »

III. De Miscellaneis tandem opusculis quæ in tertia parte habentur, nihil nobis videtur descendum, nisi quod ea primum ab Anglico collecta sunt editore, quem sequimur.

SERRARI PRÆFATIO

AD SUAM EPISTOLARUM S. BONIFACII RECENSIONEM.

I. De harum Epistolarum utilitate.

Ad multa valent veterum, maximeque sanctorum, et nostrorum in Christo perentium, epistolæ, ad quatuor tamen potissimum.

1° *Ad fidem.* Multa enim, quæ ab hodiernis novatoribus in jurgium et calumniam vocantur, in illis cæregie et velut certa, sancta et salutaria indicuntur, verbi gratia, sacrosanctum missæ sacrificium, oratio pro fidebibus defunctis, sanctorum invocatio, reliquiarum veneratio, Romani pontificis auctoritas, et similia.

2° *Ad mores.* In illis enim crebra vitiorum reprehensio, virtutum laudatio, sempiternorum aut prætorum aut supplicium explicatio, et quæ generis ejusdem alia.

3° *Ad eorum a quibus, ad quos, et de quibus, epistolæ sunt, memoriam.* Sola, inquit sanctus Hieronymus, *epistolæ, res, quæ homines absentes præsentia facit, epistolæ est.* Ad Quintum fratrem Cicero: *Cum tua lego, te audire videor.*

4° *Ad historiam.* Cum imperatoris Aureliani gestas res scribere deberet Syracusanus Vopiscus, elaboravit in eo maxime, ut ex Ephemeridibus, Libris Iudeis, ac Sibyllinis, et variis denique bibliothecis, epistolas conquireret. Nam *interest, inquit, epistolas nosse Auréliano scriptas.* Et postea: *Exstat epistola quam ego, ut soleo, fidei causa, imo ut alios Annalium scriptores fecisse video, ins remam putavi.* Rursumque: *Est epistola Auréliani de libris Sibyllinis.* Nam ipsam quoque *vididi ad fidem rerum;* eamque ob causam tam crebro tam diligenter ex omnibus omnium bibliothecarum angulis epistolicas istiusmodi schedas eruit, qui nostro isto sæculo est, *Romana Caesar primus in historia.* Et Bonifacianas istas magno se studo perquisisse testatur Otho lonus in sancti Bonifacii Vita prælo go, et lib. II, c. 17; qui, quodam vetusti more, aut sollicitudine, allatus, subjicit: *Si quem moveat quod plurimæ epistolæ, quarum mentio fit in supra scriptis epistolis, hic pariter ser. præ non habentur, sciat illud hac de causa accidisse, quod nunquam eas invenire potui.* Quibus verbis iudicium etiam n. d. cat. se, si tot quot jam eduntur sancti Bonifacii epistolas nactus fuisset, ingenti exultationum suis e audio, et eum evangelica illa muliere, Luc. xv, 10; convocatum amicos et vicinos, usque dicturum: *Congratulamini mihi, quia invenit drachinam quam perdideram.*

II. De earumdem manus scriptis exemplaribus.

Harum sancti Bonifacii epistolarum manus scripta exemplaria vidit duo reverendiss. et illustr. Baronius, eorumque alterum in Gregorianæ canonici juris correctione citatur. Sed cum ex Italia in Germaniam ita, ut cederentur, ab aliis invitata rogataque intellexerem, neque ut viderent tamen exorari potuissim, omnem ego quidem illa unquam videri speravi, simulque statim cogitavi, si, quod olim monacho Plato dicitur, in Germaniæ nostra fundo, ad cretam usque, foderemus, aliqua forte inventi exemplaria posse. Ac Deo bene fortunante, sanctoque Bonifacii suis adjuvante precibus, unum in celebri ac locuplete Ingolstadiensis Academicæ bibliotheca inventi e societate nostra R. P. Jacobus Gretserus; alterum vero in amplissima nobilissimaque Casareæ Majestatis Vindobonensi bibliotheca reverendissimus, suisque pro Ecclesia catholica scriptis, disputationibus ac laboribus, longe clarissimus D. doctor Pistorius. Fuit et olim exemplar tertium in egregio Fuldensis monasterii librorum peno, sed hoc ab involante harpyia immundissima, *Illyrico*, inquam, sublato posteaque varie laceratum et conscisum, ita ut qui ejus in Helmsstadiensi bibliotheca vidit reliquias Lutheranus prædicans, dixerit, vel inde satis apparere quem in veteribus tractandis, lætandis et m. laudis, tene e morem solita sit dira illi Celeno. E duobus igitur prioribus Germanicis exemplaribus, quæ, quos laudavi, humanissime miserunt decessimus viri, hoc nunc, primo quidem manu, prælo deinde librario excipium est.

III. De præcipuo hujus operis exemplari.

Secutus vero sum maxime Casareum ms. exemplar, 1° quia vetustiore multo id manu scriptum, propterea et characterum et pergamentorum monstra characterum antiquitas; nam Ingolstadiense anno 1497, in Sphancimensi cœnobio, jussu Trithemii abbatis, descripsit Novitius monachus, prout in Codice extemo, Græce, Latineque testatur. 2° Quia idem Casareum exemplar multo plures continet epistolas, in eo enim sunt cxxvii, in Ingolstadiensi tantum l. xviii. 3° Quia eadem illæ cxxvii nunquam in lucem hæcenus præter earum nonnullas, quas s. legit et in IX Annalium suorum tomum retulit reverendissimus et illustrissimus, de quo supra, Baronius, postque ipsum et ex ipso, tere tamen Germanice, J. ille Letz, et us;

licet autem stylus eorumdem nec Ciceronianus aut Plinianus sit, minus autem nitidis hujus sæculi flosculis accommodatus, oratio tamen simplex et familiaris, illo ævo non inelegans, nostro tolerabilis est, præterquam in pauculis aut versibus aut epistolis, quibus aut discipuli vel discipulæ suos quoquo modo affari magistros gaudebant. Candida ubique pectorum morumque simplicitas elucet, virtus Christianaque charitas et modestia reuidet in omnibus.

Othlonus ad petitionem monachorum Fuldensium Vitam S. Bonifacii scripturus, epistolas ejusdem censuit esse aptissimas huic labori perficiendo (a).

Triginta circiter epistolas Vitæ Bonifacianæ inseruit Othlonus. Priori demum sæculo Jacobus Gretserus in academia Ingolstadiensis bibliotheca reperit exemplar epistolarum septuaginta et octo in Spanheimensi cenobio a novitio monacho jussu Trithemii abbatis an. 1497 descriptum. Aliud exemplar centum et septemdecim epistolarum in Casarea Viudobonensi bibliotheca invenit Pistorius scriptis, disputationibus aliisque laboribus literariis longe

A clarissimus. Ex his ambobus unum confecit Nicolaus Serarius, et epistolas centum quinquaginta et unam Moguntiaci an. 1605, typis Halthasaris Lippii describere fecit. Eandem epistolam cum notis Serarii insertæ sunt tomo XIII Bibliothecæ maximæ Patrum a pag. 70 ad 160.

Nobis licuit esse felicioribus, qui nacti sumus Canticam pergamenum in bibliotheca metropolitana Moguntinæ aservatum, ab antiquitate venerandum; characteres enim ejusdem positi in fronte hujus libri illius referunt ad sæculum novum. Auximus inde numerum epistolarum, eisdemque adjecimus notas historico-criticas et lectiones magis ponderis variantes, et ex alio quodam Carlsruhano Codice in pergameno circa finem operis epistolas quasdam ineditas.

Lector amice, hoc novo labore in splendorem et Germanicæ sacræ emolumentum suscipito utero sedulo, et perpetuo vale. D. bami e Museo meo apud Vaugionæ vi Idus Septembris, anno 1787.

Epist. 24 de gradibus in matrimonio contrahendo prohibitis sermo est. Oportuerat quidem, quandiu se agnoscunt affinitate propinquos, ad hujus copulæ non accedere societatem, sed quia temperantia magis et præsertim in tam barbara gente, plus placet quam districto censuræ, concedendum est ut post quartam generationem jungantur. In cæna Domini semper novum chrisma presbyterorum accipiat ab episcopo parrochiarum epist. 56, et 58 chrisma et oleum sanctum præcipitur. De metropolitanis agit epist. 75; de usu pallii epist. 59 et 25, et Zacharias PP. ait epist. 60 pallia gratis danda. Episcopi officium elucidat epist. 73, et conditoris in episcopatu meminit epist. 51 et 52; obligationis autem presbyterorum penes suas ecclesias residenti epist. 58. Eleuchus lestorum per anni circulum exhibetur epist. 58. Pascha ad normam concilii Nicæni celebrandum epist. 163. Cultus reliquiarum epist. 53 et in multis aliis. Intercessio sanctorum in oculis epist. 117. Dei mater Beata Maria semper virgo occurrit epist. 113. Signaculum crucis epist. 82. Preces pro avertenda pluvia epist. 107. Gratiarum actio pro anni fertilitate epist. 109. Orationes pro invicem epist. 3, 12, 16, et passim per epistolas. Studium sacrarum Scripturarum summo opere commendatur epist. 4 et 186, etiam et traditio sanctorum Patrum epist. 163, etc.

Omittimus plura in ipsis epistolis legenda.

(a) Othlonus in prologo: *Petitionibus vestris, fratres Fuldenses, prout scientiæ meæ permisit parvas, parere studui: petistis enim ut S. Patris nostri Bonifacii Vitam, præcipuo quidem elegantique, ut pote S. Willibaldi, stylo antipuitus editam, sed in locis quibusdam ita infirmo intellectui obsecuram, ut difficile pateat quo ratio tendat, hanc ego sententia aperiore reserarem....* Ibidem: *Fortassis enim ille venerandus vir, qui Vitam S. Bonifacii in primis scripsit (Willibaldum intelligit) virtutes ejus multas epistolasque nocebat, prætermisit. Sed mihi consideranti literis omnes quas de eo habetis, in nullis major tanti præsulis auctoritas quam in epistolis ab ipso vel ad ipsum directis videtur esse. Ibi namque apertissime inspicitur quanta veneratione primitus fuerit susceptus a pontifice Romano, qualiterque eum ordinatum miserit ad prædicandum cunctis Germanicæ populis, quanto etiam labore eandem Germaniam ad Christi fidem converterit, etc.* Ibidem: *Dixi namque prius, quod iterum dico, quia inter omnes literas quas de S. Bonifacio habetis, epistolæ illius mihi præcipue viderentur. Unde quæcumque huic operi necessarias invenire potui, in manus colligere studui... proinde et vos, fratres Fuldenses, unice peto atque admoneo ut eisdem epistolis intentione summa legatis.*

ALIA WURDTWEINI PRÆFATIO.

EPISTOLÆ (a) S. BONIFACII (b) ARCHIEP. MOGUNT. ET MARTYRIS.

S. Bonifacium nonnulli dicunt e stemmate regio prægnatum, quod in charta quadam vocetur propin-

quus S. Walpurgis filia Richardi regis Angliæ, de quo in Lucausi Italici urbe hoc legitur epitaphium:

(a) Certioronunc ordine chronologico maximam salutem partem disposita. Epistolam, quæ nobis prima est, Serarius notavit trigesimam tertiam, secundam vero nostram e-nnesimum decham octavam esse voluit et sic deinceps.

(b) Compellatur autem *Wynfrith*. Vid. epist. 1, quam Daniel episcopus direxit ad omnes Christianos, et eorum civitati *Wynfrithum* commendaret. S. vitæ est patriam Angliæ oppidum *Kirton, Crediton*, apud *Caudonem* et *Nicolaum Harpestaldum* dicitur *Grippedunum* in comitatu *Devoniæ*. *Mabiltonius* in *Observat. præv.* §. vi, p. 2: *Bonifacius natus est in Saxonia occidentali et quidem in hodierno comitatu Devonis, urbe Crediton, Crediton seu Kirton, quæ quondam sedes episcopalis, ab *Esna* seu circiter milliaribus distat. Ad quod ex popularium traditione et virentis memoria *Guillelmus Camdenus* et *Joannes Spodus* affir-*

*mant in descriptione Devonis. Ipsemet Bonifacius in epist. 1 ad Zacharium, quæ incipit: *Confitemur, Domine*, etc. (apud Serarium est epist. 132), patriam suam indicat, dum ait: *Synodus est ecclesiæ; i; quæ indus et maritus sui, id est, in transmarina Saxonia, Lundunensis synodus, etc.* In us. *Cartusianæ Culm.*: *Itatus Bonifacius genitabæ colam in insula quæ *Britannia* dicitur habit, quam modo incolit gens Anglorum, quæ Saxonia transisæ originem putatur. *Egilwardus*, lib. 1 de *S. Burchard*, c. 2: *Winfrius indigena Angliæ. *Waldbertus*, Non. Jun.***

Nonis antistes fulget Bonifacius, Angliæ Edtus, ad Christum Oceani qui transit alamos, Fresouum puro salutem colla lavacro.

Non igitur bene *Trithemius* *Winfriidum* natione *Scotum* affirmat lib. de *Scriptor. ecclesiasticis*, p. 249,

Ille rex Richardus re milesi sceptrifer almus.
Rex fuit Anglorum, regnum tenet ipse potorum,
Regno dimisit, pro Christo cuncta reliquit.
Ergo Richardum uobis dedit Anglia sanctum.
Ille genitor sanctae Walburgae virginis almae,
Et Willibaldi sancti simul et Winibaldi:
Suffragium quorum det u. bis regna potorum.
Amen (a).

Winfridus noster annos pueriles necdum egressus
monasterium ingreditur (b).

Cum Winfridus, incessabili sacrarum Scripturarum
meditationi deditus, omnem regularis vitae discipli-
nam sub praefati abbatis gubernatione per annos plu-
res custodiret, ibi prae tam pro desiderio sui quantitate
quam doctorum penuria in lectione divina satiare ne-
quiret, cum consensu abbatis fratrumque suorum ad
monasterium quod usque hodie dicitur *Nuiscelle*
peruenit et beate memoriae Winberti (c) abbatis,
qui venerabiliter eidem monasterio tunc praefuit,
magisterium elegit. Ubi tandem tam grammaticae
artis metricaeque subtilitatis quam spiritualis intelli-
gentiae desiderata eruditione potius, adeo in hac
pollere coepit, ut, ejus scientiae fama undique divul-
gata, ad ipsum etiam alii causa discendi con-
fluere.

Quanto majores in scientiis profectus fecit, tanto
se minorem aliis existitans omnes humilitate ac

et lib. II de Viris illustribus ord. S. Benedicti, cap.
34. item lib. III, cap. 161; nec ante Trithemium
Marianus Scotus, lib. II Chron. ad an. 715 et 741,
libro itidem III ad an. 715 et post a Thoma Dempste-
ro, lib. II Histor. Scot., cap. 150.

(a) Sed Richardum Willibaldi et Winibaldi patr-
em sine nonnulla explorata veritate res est. Vid.
Greiserus lib. I Observat. in Commentar. Philippi
Eistetensis episcopi, cap. 1; Sagittarius, c. 4, § v, p.
121. Neque id evincunt illi versus: qui in templo ar-
cis Moguntinae legebantur:

Est ille natus regis Bonifacius,
Britanniam ultra deserens,
Auctoritate pontificis summi, fuit
Apostolus Germaniae.

Illi autem versus junioris aevi probatione egent. Bre-
viter concludit Mabillonius in observat. praevius, §
VII, pag. 2: *Bonifacii parentes, quos nobis ignotos esse
solum antiquorum silentium, vanis conjecturis in-
quirere non valet, certa nec decet. Qui regium ei genus tri-
buunt et SS. Willibaldi et Winibaldi consanguineum
dicunt, nullo argumento nituntur legitimo. Illud explo-
ratum quod anonymus Vite conditor tradit, nobili pros-
piu ornatum iunse Bonifacium, qui Leobyythae sanc-
tionum affinitate conjunctus erat.*

(b) O. Hlonus de Vita S. Bonifacii, lib. I, c. 3: *Puer
sanctus, virtute divina jam plenus, quanto magis eum
pater revocare ad secularia studebat, tanto constantius
in incceptis perdurare et ad sacrarum litterarum notitiam
pertingere anhelabat. Unde miri dispensationis iudicio
factum est ut pater, qui solus erat impedimento, repen-
tina infirmitate correptus, pristinam mentis pertinaciam
deponeret, purumque per legatos idoneos ad monaste-
rium quod prisce nuncupatur vocabulo Adescanastre
dirigeret, commendans eum Wolfhardo, venerabili
ejusdem monasterii abbati, a quo protinus, sicut mona-
sticus ordo poscebat, benigne susceptus, fratribus
commendatus, universa religionis munia, quae hujus-
modi aetas permisit, bene cepit, meliusque de die in
diem complevit.* De monasterio Adescanastre notat
Mabillon. loc. cit. pag. 6: *Adescanastre est ad Escam
castrum, quod Edwardus Maithw in martyrolog. Anglo-
Benedictino non male interpretatur Exoniam, vulgo Ex-
cester, primariam Devoniae civitatem ad Iscam flumen,
quae Ade cancastrum dicta sit, quasi castrum ad Iscam,
tametsi monasterium apud Exoniam tum fuisse nullam
prodit monumentum.*

(c) Illius abbatis nomen varie scriptum legitur:
*Wybrecht, Wimbercht, Wimbertus, Wimbertus, Wi-
bertus, Wigbertus.* Sed alius est ille cujus Vitam

A subjectione praevenerit, et illum alii, ejus sapientiae
rumore iuciatu vel ipsius saluberrima doctrina in-
structi mutuo honore praevenerunt, ut patrem, unis
versis in ejus laudem conclamantibus, atque ad sin-
gulos ecclesiastici ordinis gradus eum promoventibus,
tandem ad sacerdotialis officii dignitatem triginta
(d) aut eo amplius annos habens elegerit.
Suscepta vero sacerdotii dignitate, qualem se exhib-
uerit in utriusque hominis contritione [Forti condi-
tione] ut sacramenti caelestis dignus fieret participa-
tione, melius colligitur ex operum suorum testimonio
quam ullo verborum iudicio.

Crevit in dies Winfridi a doctrina, pietate et sap-
ientia, nonnulla fama; hinc prae aliis selectus a sy-
nodo, qui ablegaretur ad archiepiscopum Cantuar-
riensem in gravi reipublicae negotio, a quo feliciter
peracto reversus ingens gaudium attulit universis.

Magno interim astuans desiderio in regionibus ex-
teris praedicandi Evangelium, aere admodum a suo
abbate obtinuit peregrinandi veniam. Cum sociis
hinc ejusdem zeli quibusdam pervenit *Lundenwic* (e)
et inde ad *Dorset* (f). Sed quoniam per idem tem-
pus hostilis dissensio exorta inter Karolum (g) prin-
cipem gloriosumque ducem Francorum et Ratho-
dum (h) regem Fresonum, populos ex utraque parte
perturbabat, maximaque pars Ecclesiarum Christi,

scripsit Lupus Servatus, et *Frideolariensis* abbas fuit.

(d) Canonica illa constitutio videtur in Angliae mo-
nasterii tum viguisse, ut ante annum triginta annos ad
sacerdotium non eveheretur ulius. Venetab. B. da in
Epitome de se ipsi scribit: *Decimo nono eius meae
anno d. a. c. m. lxxviii, tricesimo gradum presbyteratus,
urumque per ministerium reverendissimi episcopi
Joannis, iubente Ceo frido abbate, suscepit.*

(e) *Lundenwic*. In Vita S. Bonifacii Willibaldi
legitur: *Immensis praerogatis terrae partibus, prospero
vires fratrum comitatu, pervenit ad locum ubi erat
forum rerum venalium et usque hodie antiquo Anglo-
rum Saxonumque vocabulo appellatur Lundenwic, a
Serio rio Ludenwick, Londoniam venit, quae a Bede
appellatur multarum emporium terrae maique venien-
tium. MABILLONIUS.*

(f) *Torstat* apud Plökonacum et Tacitum: *Bataro-
durum*. Quod, ait Bertus, no-tris est *Wyckie Dnerste*,
de quo Marcellinus cap. 15 sic: *Sanc i episcopi
Willebrordus et Swibertus cum sacerdotibus et clericis
Hollandiam et Frisiam ubique pervagantes, rudent
populum documentis evangelicis informaverunt, docen-
tes profanam idololatriam cultum abolendo relinquere,
caelestium baptizaverunt, neophytos confirmaverunt,
sacros ordines celebraverunt, ac in pagis singula
Evangelium pacis constanter et devote praedicaverunt
et per loca singula presbyteros et diaconos ordinave-
runt; qui eos in verbo fidei et ministerio baptizandi
adjuvarent, maxime in magno vico Duerstat, in quo pe-
beniam praedicantes, totum populum ad fidem per-
duserunt Christi, ac sana idolorum commutantes in
Ecclesias Christi, quinquaginta duas dedicaverunt scolo-
stias parochiales in eo, adjutorio Guntheri militis et
aliorum amicorum. Wicduerstede urbs Frisiae ad
fluvium Lacam vulgo Locke. MABILLONIUS. Dorset
Scribimus.*

(g) Cognomento *Martellus* vocabatur; eratque Pip-
pini filius, qui, ut a priore dicto *Lundensi*, e cujus
libra Begga et Ansegiso principe, post Metensi epi-
scopo, natus erat, distinguitur, junior et secundus,
Crasus et *Hornallus* appellatus, quinque Carolomanni
et Pipini pater fuit.

(h) *Rathodius* apud Jonam in S. Wulframi Vita
dicitur *dax Frisonum*; in Willibaldo, O. Hlonus, Al-
cuino, Annalibus Pithecanis, etc., rex audit, cui cum
Francorum aut regibus aut ducibus seu domus ma-
joribus multa et gravia bella erant. Nam cum Carolus
pater Pippinus ceterum ei *Frisiam* ademerat,
eumque *Wiltanburgo*, quod nunc *Ultrajectum* nomi-
natur, expulerat, cumque tuisset ipse Pippinus moro

quæ Francorum prius in Fresia subjectæ erant imperio, Ratbodi persecutione incumbente, idolorum culturæ lugubriter reddebatur (a) ideoque vir Dei Winfridus, perspecta tantæ perversitatis mole ex illis partibus discessit ad *Treth* (b) ibidemque Ratbodum regem, ut a tanta pravitate quiesceret, alloquitur; sed incassum. Cumque intelligeret diuturna perquisitione, ibidem se frustra laboraturum prædicando, arida spirituali fertilitate arva reliquit et ad natale solum transmigravit (c).

Annus igitur 716 Winfridi missionis primus est, ut bene notavit auctor Chronici Wirzburgensis, a Baluzio lib. 1, Miscellaneorum editus, sed ibi confunditur hæc peregrinatio in Frisiam prima cum missione illi a Gregorio II serius commissa. Idem dicendum de Petro Bibliothecario apud Duchesium, tom. III, p. 540.

Ipsamet Bonifacius in epist. num. 133 (*Serariani ordinis*), Zachariæ PP. data anno 745 et ibid. a Baronio num. 24 recitata, inquit: *Postquam me, ante annos prope triginta, sub familiaritate atque servitio apostolicæ sedis annuente et jubente venerandæ memoriæ antistite apostolico Gregorio anteriore (scilicet secundo) voto constrinxit, quidquid mihi lætitiæ vel tristitiæ accideret, apostolico pontifici solebam indicare.* Ab hoc autem an. ad 745 anni triginta incompleti intercurrunt. Ad hæc Willibaldus citatus testatur hunc sanctum Germaniæ apostolum anno 755 mar-

tus anno 714, ille magno et valido cum exercitu Coloniæ usque contra ejus filium Carolum venit, huicque damna magna, mense Martio, prælio inito, anno 715 intulit, ut testantur Annales citati.

(a) Ex his corriguntur ii qui primam Bonifacii in Frisiam profectionem anno 704 consignant; tum quia Berwaldus, cap. 4 Vitæ Bonifacii Othlonianæ memoratus, nondum eo anno erat abbas Glastoniensis, tum quia Carolus Martellus vix tum infantiam excesserat, qui anno duntaxat 716 cum Ratbodo bellum gerere cœpit. MABILLON *ad Willibald.*, cap. 4, pag. 8.

(b) *Trecht*, *Trectis*, olim *Trajectum*, nunc autem *Ultrajectum*, de quo BEDA l. v, c. 12, sic: *Donavit S. Willibrordo Pipinus locum cathedræ episcopalis in Castello suo illustri, quod antiquo gentium illarum vocabulo Willaburg, id est, oppidum Witorum, lingua autem Gallica Trajectum vocatur, vel Trectum, quod ait Bertius, p. 215, antiquis Batavis est forum, unde etiam Halstrectum, Moerendrechtum, Papendrechtum, Batendrechtum, et similia.*

(c) Hoc tempus illud grave et luctuosum est, quod pacis Evangelio inimicum et Winfridum absque ullo bene prædicationis fructu in Angliam redire fecit,

A tyrio coronatum esse, quadragesimo peregrinationis ejus anno revoluti, quæ ideo hoc anno incepta fuit. Othlonus ait: Passus est anno peregrinationis suæ quadragesimo. Quare hæc epocha certa et indubitata. Serrarius, qui Bonifacii in Angliam reditum cum hoc anno accurate illigavit et ex verbis Willibaldi notavit quod Bonifacius in Anglia hyemes duas e Frisia, unde autumno solverat, reversus transegerit et sub initium tertiæ Romam perrexit, anno scilicet septingentesimo decimo octavo, bienniumque in natali solo solidum tunc manserit.

Accidit interea ut monasterii sui Pater, deposito carnis ergastulo, vitam præsentem finiret. Cujus obitu fratres nimium contristati, sed a beato viro spiritualibus colloquiis lætificati et ut regularis vitæ normam conservantes patrem quemlibet spiritualem eligerent omni modo instructi, omnes ipsum sanctum, qui eo tempore Winfrid dicebatur, unice precabantur ut pastorem super eos suscipere curam dignaretur. Is vero altiora in pectore gerens, preces eorum non admisit, intentionemque suam pro Christi amore proximique salute peregrinandi fratribus aperuit. Accepta tandem licentia episcopum Danielem adiit, petens ab illo ut ejus benedictione et litteris commendatitiis Romam iturus frui mereretur. Episcopus libens annuit et Dei servum iter longum peregre suscepturum ad loca optata cum suis litteris a se dimisit.

quemadmodum antea e sterili eodem arvo S. Winfridus in eandem Angliam redierat absque manipulis, cum ejusdem Ratbodi regis animum inflectere nequisset circa annum 677, ut ait in Swibertina cap. 5 Marcellinus his verbis: *Sanctorum, inquit S. Willibaldus, singularis est munus sanctitatis, ut dum ad tempus suum, sine spirituali virore Germinis, laborem minime pollentem perscipiunt, ad alia prorsus loca secunda, laboris cum fructu migrent, quoniam incassum inhabitatur locus si et fructus decet sanctitatis.*

C Sic etiam de S. Willibrordo Alcuinus: *Cum apud Rathbodum vir Dei fructificare se non posse sentiret, ad ferocissimos Danorum populos iter evangelizandi convertit. Ibi tum, ut fertur, regnabat Ongendus, homo omni fera crudelior et omni lapide durior, qui tamen, jubente Deo, veritatis præconem honorifice tractabat. Quem dum obduratum moribus et idololatriæ deditum et nullam melioris vitæ spem habentem offendit, acceptis tunc triginta ejusdem patriæ pueris (quos in Christiana fide institueret) ad electos Dei populos regni Francorum reverti festinavit. Cum igitur Winfrido nostro licentia prædicandi verbum Dei denegaretur, nihilque boni in Frisia agere posset, autumno nondum exacto Angliam repetiit et in monasterio Nutschelensi suo se recondidit.*

DOCTORIS J. A. GILES PRÆFATIUNCULA.

Propter raritatem codicum Epistolarum sancti Bonifacii, fateor me imprimis de corrigendo textu omnino desperasse. Tandem librum unum, sequioris quidem ævi, qui in Bibliotheca Regia Parisiensi sub numero 3859 A servatur, nactus, ad corrigendum textum in sexaginta epistolis, quas iste codex continet, non omnino nihil profeci. Quænam sint istæ epistolæ, lector, inspecta tabula quæ sequitur, epistolarum, facile videbit. Notas Wurdweinianas fere omnes retinui, necnon ea quæ identidem adnotavit de vita et gestis sancti Bonifacii, inter epistolas inserta.

Deinde præterea epistolam Cuthberti Abbatis, quam de obitu Bedæ ad Cuthwinum direxit: id quidem, ut omnes epistolæ, quæ sub istius nomine Abbatis circumferuntur, in unum colligerentur. In

PATROL. LXXXIX.

D omnibus illis æque de gloriosissimo illo Beda agitur. Similiter quoque epistolæ, a beato Aldhelmo sive ad Aldhelmum ab aliis scriptæ, quas inter opera Aldhelmi [Oxonii, in-8° 1844] nuper edidimus, hic non apparent.

S. BONIFACII EPISTOLARUM ORDO ALPHABETICUS.

- A. Ordinem hujus editionis designat.
- B. Ordinem editionis Wurdwein.
- C. Ordinem editionis Serrarii.
- D. Ordinem cod. MS. Paris.

Quæ epistolæ sub lit. A asterisco sunt notatæ, eas quia inter Opera Aldhelmi supra editæ sunt, non necesse duximus hic repetere.

Acceptis tuæ beat. pa. exc. lit. A. B. C. D.
118 128 99 —

Admonemus vos, ut rō. om. . .	96	107	62	—	A Jam fateor ti. car. qu. lic. te. . .	34	3 ^a	—
Ad referendas grat. amp. et dl.	30	30	38	49	Lertis lit. a tua frat. trans. . .	13	13	—
Æstivi ig. tem. cur. quo im. . .	*	149	65	—	Legimus in li. act. Apo. Spi. Sa.	51	59	144
Agnoscere cup. alm. tu. cle. . .	35	35	5	—	Libenter er. sus. fra. a te ad nos.	111	122	86
Alia usq. ad asc. et us. ad col.	137	147	71	—	Libenter na. at. gr. ve. sal. mu.	148	160	52
Almitatis tu. clem. int. obs. pre.	16	16	7	—	Literæ auc. tu. qu. cum. Div. pi.	108	119	82
Almitatis tuæ cle. int. obs. pre.	61	71	10	27	Literæ namq. pru. tu. et mu. . .	19	102 ^a	39
Almitatis tuæ cle. int. pre. fla. ut.	90	101	4	—	Literas qu. hu. su. ma.	121	130	117
Almitatis ves. cl. int. obs. pre. ut.	40	40	15	35	Literas qu. sa. me. Aq.	156	169	—
Ante pauc. na. an. ven. Abb. no.	73	84	40	50	Magna nos hab. gra. lee.	25	25	122
Aperto Scr. div. tes. dec. ve. es.	99	110	87	—	Magno et rep. s. gau.	122	132	110
Apostolicum præ. est Osw. ut.	102	113	47	—	Mando tibi car. de pr. pu. . . .	88	99	30
Audio de te, qu. it. vis. inc. hor.	141	152	61	—	Memorem te es. fl. car.	41	41	22
Benedictus De. pa. Do. no. Je. Ch.	76	87	142	—	Multo qui. gau. del.	115	125	93
Benedictus. De. qui vu. om. ho.	70	80	55	—	Multum gra. ac. li. si.	117	127	95
Carissimam sor. rem. æt. just.	18	18	14	31	Munusculum qu. mis. lib. acc. .	113	—	—
Caritas, qu. des. nes. nun. vet.	123	133	111	—	Nam tem. Ser. ap. se.	94	105	97
Caritatis tuæ cop. sat. du. per.	33	33	101	58	Non incog. es. re. plu.	66	76	—
Caritatis tu. mu. et li. sus. er.	52	54	8	22	Non imm. tu. sag. in.	92	102 ^b	40
Caritatis ves. cle. me. et int. pr.	89	100	24	—	Notum sit ca. ve. et	42	42	27
Caritatis vest. clem. int. obs. . .	27	27	16	33	Notum sit ti. qu. ve. ad	139	150	64
Catholica et san. pa. auc. ju. ut.	43	45	129	—	Notum sit tibi, s. car. de il. con.	32	32	20
Celsitudinis ves. cle. mag. gr. ag.	80	91	104	—	Notum sit alm. tuæ auc.	3	3	33
Clementiam fra. ves. int. fla. pre.	87	98	23	—	Notum tuæ sit sa. di.	23	23	31
Cognitum scl. sa. ves. qu. pie. et	98	100	96	—	Nuper quum essem in concil. . .	*	163	44
Cognoscat ves. alm. de. bap. so. me	*	156	57	—	Obsecramus. æ. tu. cle.	52	53	12
Cognoscat qu. Apos. vir. in Ch.	11	11	32	19	Obsecro et pr. qu. fi.	22	22	25
Comperientes te, in Ch. dil., re.	5	5	—	—	Obsecro et adj. pie. ves.	81	92	26
Confitemur cor. Deo. et sa. an.	62	72	19	36	Omnium hu. vir. or. am.	128	138	114
Confitemur, Do. Pa. qu. post. per	49	51	132	—	Paternæ pi. ves. sa. sub. pre. .